Acta scriptura convenientiarum XII kalendas mai, anno XXX 
VIIII regni regis Philippi.1 

Sig+num Dalmatii Berengarii, qui hanc convenientiarum 
scripturam fieri iussi, firmavi et testes firmare rogavi. 

Sig+num Bernardi Raimundi. Sig+num Petri2 Raimundi. 
Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Bernardi Petri. Sig+num 
Bernardi Arnalli.

Petrus, levita et monachus, qui hanc scripturam rogatus 
scripsi die annoque prefixo.

1. i corregeix o.  2. i corregeix o.

320

1099, agost, 6
Establiment. Ramon Guillem i la seva esposa Ermengarda estableixen 

a Udalard de per vida una terra i un molí a Arraona, prop del riu 
Ripoll, a canvi del terç del molí, el quart de la terra i altres censos.  

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 57 (olim arm. 2 
Barcelona, sac L, núm. 746), 405 × 60 mm. Bon estat de conservació malgrat 
l’enfosquiment del pergamí i que la tinta està una mica esvanida.

In nomine Domini. Ego Raimundus Guillelmus et uxori mea 
Ermeniardis donatores sumus tibi Udalardus. Per hanc scripturam 
donamus tibi terram cum trileam et mulinum quod tu ibi cons-
tructum abes, quod abemus in comitatu Barchinone, infra termines 
Arrahone, iuxta Rivipollentis. Affrontat de orientis in Rivipollentis, 
de meridie in terra Sancti Laurentii, de occiduo in ipsas ripas et 
circi in fevum et in terram condam filliis Raimundo. Quantum 
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has affrontaciones includunt sic donamus vobis ita conventu ut 
de ipso mulino dones nobis ex hos que inde exierit ipsa terciam 
partem extra ipsam decimam quod ibi abet Sancti Salvatoris et 
opera ferrarii et ipso brazatico1 et ut ibi ipsum mulinum bene 
condirigas et edifices, et de ipsam trileam dones nobis ipsam 
medietatem, et de ipsa alia terra ipso quarto; et si ibi mittere 
voluerimus medietatem seminis, abeamus ibi ipsa medietate2 extra 
ipsa manedia quod tibi ibi damus. Et pro ipso mulino et ipsam 
manediam dones nobis per unicuique anno perna I obtima3 de 
porco. Et sub hanc conveniencia damus tibi tenere et abere dum 
vivas; postquam obieris remaneat totum quod tibi damus ad Sancti 
Salvatoris ita ut nos ibi abeamus. Hoc quod apud te retinemus 
ibi dum vivi fuerimus, postquam obierimus solida et libera ea 
omnia deveniat in potestate Domini Salvatoris cum omne earum 
melioratio. Quod si nos donatores aut ulloque homo qui contra 
hanc donatione pro inrumpendum venerit aut venerimus, nil prosit, 
sed componat aut componamus tibi ea donatio in duplo cum sua 
melioratione. Et in antea hoc maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc VIII idus augusti, anno XXX VIIII regni regis 
Phylippi.

Sig+num Raimundus Guillelmus, Sig+num Ermeniardis, nos 
qui hanc donationem facimus, firmamus firmarique rogamus. 

Sig+num Petrus Bernardo. Sig+num Guillelmus Guillelmi. 
Sig+num Guillelmus Guilabert.

Raimundus sacerdos, qui hec scripsit cum litteras, cum literas 
superpositas, (senyal) die et anno quod supra.

1. et ipso brazatico afegit a la interlínia.  2. et  si ibi mittere voluerimus 
medietatem seminis, abeamus ibi ipsa medietate afegit a la interlínia.  3. obtima 
afegit a la interlínia.
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1099, octubre, [18]
Donació. Folc II, vescomte de Cardona i bisbe de Barcelona, dóna l’es-

glésia de Santa Maria del castell de Tagamanent a l’abat Bigó i al 
monestir de Santa Fe de Conques, com a reparació del desordre 
causat a l’esmentada església per un cas de simonia.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 63 (olim arm. 9 
Vic, sac D, núm 184), 335 × 230 mm. Bon estat de conservació.
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Hem interpretat feria V in crastinum post festivitatem Sancte Fidis com el dijous 
després d’aquesta festa, que correspon al dia 18. Si interpretéssim crastinum com 
l’endemà, s’hauria de datar el document el dia 15, que fou dilluns l’any 1099.  

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Fulco, Dei gratia 
Barchinonensis episcopus et vicecomes Gardone,1 pro remedio et 
salute anime me , patris matrisque necnon Hermensendis viceco-
mitisse, cognate me , atque Bernardi2 Amati vicecomitis, nepotis 
mei, fratrumque suorum ceterorumque parentum meorum, tam 
vivorum quam defunctorum, dono Deo et Sancte Fidi de Conchis, 
necnon Begoni, abbati, monachisque, tam presentibus quam futuris, 
eiusdem loci, ecclesiam meam de castro quod vocatur Tagamanent, 
eo quod ad presens per simoniam male erat ordinata, qu  mihi 
contigit tum pro hereditate parentum meorum, tum pro clerica-
tu quem gratias Deo assumpsi. Hoc autem facio cum omnibus 
terminis suis et ecclesiasticis rebus ad se iure pertinentibus quas 
unquam habuit ipsa ecclesia vel habet ad presens vel habere debet 
aut in futurum Deo auctore adquisierit. Quatenus subprioratu per 
manum semper abbatis Sancte Fidis fiat ibi habitatio monachorum 
secundum possibilitatem loci, qui pro me et omni progenie mea 
implorent iugiter misericordiam Domini. Sit itaque hoc donum 
manendo sic perpetua stabilitate firmam ut nunquam aliquis in 
posterum de progenie nostra hoc donum infringat vel conturbet, 
sed semper Deo et Sancte Fidi omnes successores nostre prosapie 
tenere et possidere quiete faciant, quatenus partem in regno celorum 
habeant. Si quis vero huius nostre donationis in futurum temere 
violator extiterit et admonitus emendare contempserit se incurrere 
iram Dei et innodandum vinculis perpetui anathematis sine dubio 
noverit. Est autem hec ecclesia in episcopatu Ausonensi, sursum 
in cacumine predicti castri posita, in confinibus Barchinone et 
ipsius Ausone necnon fere de Gerunde. 

Facta donatione ista apud Gardonam,3 in ecclesiam Sancti 
Vincentii, in presencia domni Pontii, Rotensis episcopi, atque 
Bonefacii, Sancte Fidis monachi, qui hoc donum adquisierunt 
et acceperunt coram priore et canonicis4 eiusdem loci, anno ab 
incarnatione Domini millesimo XCmo VIIIIº regnagte5 Philipo, rege 
francorum, mense octobris, feria V, in crastinum6 post festivitatem 
Sancte Fidis. 

Signum Fulconis episcopi*, qui hanc donationem fecit. 
Signum Pontii episcopi et Bonefacii monachi. Signum Petri, 

abbatis Agerensis. Signum Geraldi prioris. Sig+num Bertrandi et 
Guillelmi canonicorum.
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Ego Bernardus, Toletane sedis archiepiscopus et sancte roman  
ecclesi  legatus, hanc cartam donationis confirmo +.7

1. En lloc de Cardone.  2. r afegida a la interlínia.  3. En lloc de Cardona.  
4. ni afegit a la interlínia.  5. En lloc de regnante.  6. carastinum al text.  7. Man-
ca la clausura del rogatari.
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1099, desembre, 19
Donació. Arnau Arbert i Ramon Arbert donen a Adelaida i Ermessenda 

el mas Vila, a Pineda.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 64, 240 × 160 mm. 

Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 109.

Res donate si in presenti sunt tradite nullomodo postmodum 
repetantur a donatore. Quapropter, in Dei sempiterni regis nomine, 
ego Arnallus Arberti et Reimundus Arberti, tali legis auctoritate 
suffultu, de bona volunptate et gratis animis, donatores sumus vo-
bis Adalaidis1 femine et Ermessindis femine. Sit etiam manifestum 
quia per hanc scripturam istius nostre donationis donamus vobis 
alodium nostrum proprium, scilicet mansum quod vocant de Vila, 
cum terris et vineis et arboribus de diversi generis et mansiones 
constructas atque destructas et cum exitibus et regressibus earum, 
et hoc totum ad predictum mansum pertinentibus. Iterum namque 
damus vobis alium mansum quod vocant Sala de Prads cum suis 
pertinenciis et suis affrontacionibus et cum exitibus et regressibus 
earum, simul etiam cum hoc totum ad predictum mansum perti-
nentibus. Iterum namque damus vobis sacrarios duos ad portam2 
ecclesie Sancti Petri de Pineda cum affrontacionibus earum et 
cum exitibus et regressibus suis. Et in alio loco damus vobis ipso 
campo quod apellant de Ladrer cum exitibus et regressiis suis et 
cum affrontacionibus, simul etiam cum ipsa vinea quod vocant de 
Serra et tres pecias de vineas qui sunt prope predicta vinea de 
Serra. Et iterum damus vobis pecias IIII de terra in plano quod 
apellant Rivo de Alfata cum suis pertinenciis et affrontacionibus 
et cum exitibus et regressibus suis. Est namque predicta omnia in 
comitatu Gerundensi, in parroechia Sancte Marie Pineda. Advenit 
nobis predicta omnia per genitores nostros sive per parentela voce 
et per emptionibus sive aliis modis aut vocibus. Habent namque 
terminio atque affrontaciones a parte3 orientis in collo de Bancell, 
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a meridie in undas maris, ab occiduo in ipsa riera de Pineda, a 
circio in Palomera. Quantum autem predicti termini concludunt 
atque terminant ad integrum sic donamus vobis Adalaidis4 et 
Ermessindis predicta omnia sicut nos ibi abemus vel abere debe-
mus qualicumque modo aut voce et de nostro iure atque dominio 
cum omnibus earum ingressibus atque regressibus sic tradimus 
in vestrum dominium et potestatem ad faciendum exinde hoc 
totum quod vobis placuerit omnibus modis. Si vero nos Arnallus 
et Reimundus, predictis donatores, aut aliquis utriusque ordinis 
homo hanc scripturam istius nostre donacionis temptaverimus 
disrumpere vel infringere sive temptaverit componamus vobis Ada-
laidis5 et Ermessindis sive componat prescripta omnia in triplum. 
Et postmodum hoc maneat semper firmum. Prenominatis vero 
mansis et terris et vineis cum suis affrontacionibus damus vobis 
vestram licenciam faciendi.